
 

BLIS    BY- OG LANDSKABSKULTUR I SYDDJURS 
 
 

Formand Hans Grøn´s beretning. 
 

Generalforsamling i den frivillige forening, BLIS  By- og landskabskultur i Syddjurs 
tirsdag den 24. februar 2009 – kl. 1830 i Egnsarkivet Feldballe Præstegård. 

 
 

 
 

Jeg skal i det følgende forsøge at give - Jer – medlemmer af BLIS, en fornemmelse af  
hvad der er sket i forening – altså i foreningens 1. leveår. 

 
1. Bestyrelsen: 

 

Består af: Anne-Mette Skifter, Thorkild Hansen, Benny Kristoffersen, Geert Hallberg, Kaj 
Tipsmark, Jørgen Malling og Hans Grøn.  
SUPPLEANTER: Mie Dahl og Jytte Wainø. 
 

REVISORER: Åge Madsen og Jakob Vedsted. 
SUPPLEANT: Jørgen Rasmussen. 

 
2. Medlemskreds: 

 

 Foreningen består af 36 medlemmer som har betalt kontingent. 
 Dertil kommer, at vi også har 3 personer som har tilmeldt sig BLIS men ikke betalt. 
 Beklageligvis må jeg også nævne, at vi i foreningen i efteråret 2008 har mistet et medlem - adv. Mads Brath, 

Ebeltoft døde den 28. oktober 2008. Mads Brath var med til at starte foreningen og havde stor forkærlighed 
for bevaringsarbejdet og ikke mindst for Ebeltoft by, der også var hans fødeby. 

 

Foreningens formåls paragraf. 
Hos befolkning og myndigheder at skabe interesse og arbejde for: 
a. bevaring af kommunens værdifulde byer, bygninger og landskaber samt 
b. at der gennem ændringer og tilføjelser sikres et kvalitetsmæssigt samspil med eksisterende værdier.  
 

Disse formål søges tilgodeset gennem oplysende virksomhed, rådgivning samt henvendelse til og kontakt 
med grundejere, planmyndigheder og andre kredse med indflydelse på bybilleders og landskabers 
udformning.  
 
Foreningens mission og formål er også, at aktivere og inddrage medlemmerne i BLIS- arbejdet og i 
foreningens arrangementer samt i foreningens ”gøren og laden” i almindelighed. 
 

ÅRETS GANG: 
 

 
 

3. Forhistorie: 

 

1. initiativ-gruppemøde blev afholdt på Ebeltoft Museum den 18. januar 2007.  
 
Foreningens stiftelse:  
Den stiftende generalforsamling blev afholdt den 28. november 2007.  
Altså vi er en meget ung forening – som her i starten er ved at ”LÆRE” at begå sig, i såvel faglige som i 

politiske kredse. 

I den stiftende generalforsamling deltog 20 fremmødte personer samt formanden for landsforeningen 
Bygnings- og Landskabskultur, Bent Falk. 
Initiativgruppen bestod af Jakob Vedsted, Mads Brath, Mette Skifter, Preben Fisker, Ole Bisp, Jørgen 
Nyhuus, Jørgen Malling, Kaj Tipsmark, Geert Hallberg og Hans Grøn. 
 
Der blev afholdt 5 forberedende initiativ-gruppemøder før den stiftende generalforsamling i efteråret 2007. 
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4. Bestyrelsesmøder: 
 

8 bestyrelsesmøder er afholdt  i årets løb, 
dertil kommer 
- juleafslutning med pakkeleg  og med Brain-storm omkring BLIS arbejdet og foreningens fremtidige 

muligheder. 

- og sommerafslutning med besigtigelse på Ebeltoft havneområde - med henblik på vurdering af 

Lystøndeskurets genrejsningsmuligheder på havnen. 
 

Juleafslutningen og sommerafslutningen er eksempel på vi også gerne vil være sociale, hvilket er vigtig når 
et frivillig arbejde skal udføres. Ligesom vi gerne vil være åbne, engagement og fordomsfrie i forhold til 
foreningens medlemmer og de problemstillinger og emner som vi arbejder med. 

 

5. Landsforeningen for Bygnings- og landskabskultur. 
 

Følgende arrangementer har være afholdt i Landsforeningens regi. 
1. Den 23-25 maj 2008: Årsmøde og generalforsamling i Holbæk. BLIS var ikke repræsenteret. 
2. Den 22. november 2008 INSPIRATIONSMØDE på Fyn. Temaet for mødet var - de Kommunale 

Bygningskulturråd. BLIS var repræsenteret ved mødet. 
 

6. Korrespondance med Syddjurs Kommune: 
 

Den 31. marts 2008: Bestyrelsen har i brev til Syddjurs kommune, fremsendt bemærkninger til Planstrategi 2007. 
Den 14. april 2008: Rettede vi en henvendelse til Syddjurs Kommunen og anmodet om at blive registreret som 

høringsberettiget forening i Syddjurs Kommune. Endvidere har foreningen anmodet kommunen 
om et formelt samarbejde i konkrete sager/projekter/emner. 

Den 17. april 2008: I samarbejde med Museet for Syddjurs har BLIS fremsendt spørgsmål til Syddjurs Kommune 
angående tilladelse til nedrivning af skorsten og spiresalen på Maltfabrikken i Ebeltoft. 

 Vi har ikke fået svar endnu! 
Den 8. dec. 2008: Indsigelse og ændringsforslag vedrørende lokalplanforslag nr. 321 – Centerområde ved 

Strandvejen i Ebeltoft – ”Slagterigrunden”. 
SENEST: 
Den 3. feb. 2009: Udvalget natur, teknik og miljø (NTM) har besluttet at facadeudvalget skal genetableres og i den 

forbindelse er forening BLIS tildelt en fast plads i udvalget. En tillidserklæring som vi med 

ærbødighed gerne modtager. 
 

7. Aktivitet for medlemmer: 
 

8. maj 2008: Tema møde i Aktivitetshuset Lillerup, Rønde. 
 Emnerne for møde var  

1. Planstrategi 2007,  
2. Forestående byfornyelses tiltag i Syddjurs,  
3. Den fysiske Kulturarv i Syddjurs Kommune og  
4. Landdistrikter: Byfornyelse / Byforskønnelse. 
 Mødet var ikke særlig godt besøgt, idet vi kun var ca. 10 personer tilstede - ved et i 

øvrigt meget interessant og oplysende møde. Ved mødet blev de faglige indspark 
givet af medarbejder fra kommunens planlægningsafdeling. Der var en god dialog 
ved mødet mellem tilhører og det faglige-panel. 

7. november 2008:  Den nye Syddjurs Kommune - busrundtur med borgmester Vilfred Friborg som guide. 
Der var 48 personer med på turen –det var på alle måder en god og vellykket tur / 
arrangement. Efter turen blev der sluttet af på Hotellet med en burger og øl/vand. 

 

8. Ansøgninger og støtte: 
 

2008 af Nordea´s, Danmarksfonden modtog BLIS kr. 5.000,00 – den 30. juni 2008. 
 

 2009 Kulturpuljen Syddjurs kommune, BLIS ansøgning afleveret den 30. jan. 09. BLIS modtag 
pr. 12. feb. 2009, et tilsagn om at vi var bevilliget kr. 10.000,00. 

 LAG – Djursland, BLIS ansøgning afleveret den 30. jan. 2009 – ansøgning om kr. 
20.000,00 - besked modtages den 9. marts 2009. 
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9. Aktuelle sager: 
 

1. Lokalplan nr. 321 - ”Slagterigrunden m.m. - Ebeltoft havneområde. 

2. Maltfabrikken. Nyt forslag til omdannelse af maltfabrikkens område. 

3. Genrejsning af Lystøndeskuret – forundersøgelsefase. 

4. Fischers Park - Femmøller. Lokalplan for området bør udarbejdes. 

5. Planstrategi 2007 og Kommuneplan 2009. 
 

10. Kulturopgaver: FAST PUNKT PÅ BESTYRELSESMØDERNE: ”ordet går bordet rundt”- Igangværende opgaver/emner for BLIS. 

 

1. Samarbejde og støtte til etablering af Nationalparken – kontakt og samarbejde med Mols Bjerges Venner. 

2. Kulturlandskabsudvikling af Kolindsund – Afdækning af muligheder, vurderinger og analyser. 

3. Lystøndeskures genfødsel – placering, behov og muligheder > GENREJSNING - til gavn for alle. 

4. Dannelse af et bygningskulturråd i Syddjurs kommune. 

5. Byfornyelse og Byforskønnelse. 

6. Ørnbjerg Mølle – kærlig pleje tiltrængt. 

7. Kommuneatlas (for den tidligere Ebeltoft kommune) og andre kultur-registreringer skal implimenteres i 

kommuneplan 2009. 
 

11. Dette arbejder vi også med: 
 

Prospekt om foreningen: En lille folder, som henvender sig til potentielle medlemmer, har vi fået udarbejdet/ 
tryk til udlevering. Print efter behov! 

Domæne: BLIS.dk: Navnet BLIS er efterhånden blevet et lokalt BRAND. Ordet BLIS bliver som 
forkortelse for - By-  Landskabskultur i Syddjurs – anvendt i den kommunale 
administration og i almindelig tale folk og folk imellem. Vi arbejder på at få 
domænet BLIS.dk erhvervet. Indtil nu har det ikke været let. Vi håber det lykkes! 

Hjemmeside: P.t. ansøger vi om midler til etablering og udvikling af en hjemmeside for 
foreningen. 

 Vores mål er at få en hjemmeside som giver let og enkelt adgang for foreningens 
medlemmer. En hjemmeside, som kan styrke kontakten mellem foreningens 
bestyrelse og medlemmer, og med diverse links til beslægtede foreninger eller 
emner som kan have BLIS medlemmers interesse. 
Bestyrelsen er af den opfattelse, at en hjemmeside kan sikre en væsentlig bedre 
kontakt og formidling i relation til BLIS’ målgrupper.  
En hjemmeside kan også bidrage til foreningens målsætning og ønske om at 
påvirke udviklingen i Syddjurs Kommune ud fra et bredere perspektiv om 
bosætning og rammerne for det gode liv, hvor æstetiske og arkitektoniske hensyn 
har høj prioritet.  

D.N. lokalafdeling: I enkelte sager har vi haft en uformel drøftelse med lokalafdelingen, og bidraget 
med faglig og moralsk støtte til lokalafdelingen, Danmarks Naturfrednings-
forening. 

Det offentlige mm. Vi har etableret et formaliseret samarbejde med Syddjurs Kommune, og 
beslægtede foreninger i lokalområdet. De gode kontakter og relationer, arbejdes 
der løbende med at udvikle og forbedre til gensidig gavn. 

 

12. Ambitioner og visioner for 2009: 
 

3 kategorier: 
 

A. Forslag til arrangementskalender for 2009: 
1. Offentlig møde om ”10 år med den Bevarende lokalplan for Ebeltoft Midtby”. 

 Forslag om at det offentlige  møde afholdes i samarbejde med flere andre foreninger. 

2. Offentlig møde om Lystøndeskurets fremtid. 

3. Offentlig sejltur langs Syddjurs kyst -   f.eks. i en kanalrundfarts båd. 

4. Udflugt til Kolindsund m.m. Forslag om enten bus eller kanotur, og at turen evt. kan være i samarbejde med 

Kolindsunds venner. 

5.  Tema-møde med lokale politikker ”Hvad er din holdning til By- og landskabskulturen i Syddjurs”.  

 Politikkerne kommer i krydsild op til kommunevalget den 17. november 2009. 
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B. Kontakt til medlemmer: 
1. Etablering af hjemmeside i 2009. 

2. Løbende mail kontakt - via nyhedsbrev til medlemmer. 

3. Spændende arrangementer, udflugter og foredrag mm. for medlemmer og andre interesserede. 
 

C. BLIS - ønsker: 
1. at være en seriøs med- og modspiller i forhold omkring by- og landskabskultur i Syddjurs. 

2. at skabe større faglighed og indsigt i by- og landskabskulturen i Syddjurs. 

3. at sikre at de ”Gode Intentioner” også følges i den fysiske planlægning for by- og landskabskulturen i Syddjurs. 
 
 

13. Sluttelig: 
 

Jeg vil gerne slutte min beretning af med at takke de medlemmer som slutter op om foreningen, og til 
bestyrelsen skal også lyde en tak for et godt samarbejde i det forløbende år. 
Vi, i bestyrelsen, har valgt at arbejde med en stor grad af uddelegering og med et bredt tillidsfuldt 
udvalgsarbejde. Denne arbejdsform, synes jeg, er lykkes ganske godt. Tak til alle for det! 
 
Til dig, Jytte Wainø - som har valgt, at forlade bestyrelsen, skal der også siges en stor tak -  for din gejst og 
faglighed og den måde, som du har forvaltet det på. Held og lykke med dine ny udfordringer. 
 
 
Tak for jeres opmærksomhed! 
 
BLIS formand 
Hans Grøn 
Ebeltoft den 24. februar 2009. 


